¹ Ex autographo in vol. F, duplici folio, n. 197, prius 72, 73.

² Ms. *piangono*.

sorte, che mai me l' hauerai pensato: cioè dil mondo, et di rispetti in questi luoghi.

Parechie famelie integre io confesso, o pochi sin hora ue ne restano in ciascheduna: li di Mtro. Iaphet, tutti, tutti, e spesisime uolte già; li dil suo fratello, cio[è] Mtro. Antonio Bardella, tutti, aceto sin hora l' istesso uechio; qual' è però tuto nostro: li de Betelia, il uechio de quali si confessa ogni domenica. Altri particolari, cioè di Mtro. Giulio Diolo, di Mtro. Gioan de Suguran, nostro vicino, di Mtro. Pier Gioanni, de Bondeni, il signor medico, altri assai, come de Pasini tutta la famelia, et multam denique sine nomine plebem¹: contadini tanti, che è un stupor, et masime una famelia, credo, tutta di 30 persone con e fanciuli. Ma tutto par nulla, se non udirete alcuno de contrariissimi, come era fama, anci il capi de tutti, qualmente si è confessato con grande contritione, pianto et lacrime: et questo è Mtro. Albertino Scutelare, huomo de primi del conselio, mandato imbasciator più uolte dalla comunitade a Ferrara per la sua loquella, et qual fo di quelli distenuti in Ferrara, quando si tratò di uenire, il filiol dil quale sin hora è con l' altro mastro. O dextera Domini, quam efficax: quid si ex Saule fiet apostolus? Eco fuor di sentimento quando ciò considero: non tutti gli altri. Questo sol mi haueria sempre dato più spauento, che gli altri insieme. Ecce Dominus pro nobis aduersus Satanam pugnat et uincit. Finalmente tanti et tali a noi uengono, che mai si potria credere: anci ne uano asai, asai, uia, che non li posso attendere: nè ancor, se ci fosse, credo, 6 sacerdoti, senza me. Et pur oggi in confessione mi è stato detto che già ogniun è mal contento di quello han detto, et tutti ci amano della terra, et bramano che habbiamo luogo capace, perchè si amazarano per uenir a noi qui. Così molti si son confessati di hauer detto mal di noi, et ne hanno chieduto perdono, etc. Qual tutte cose dano ad intendere in poche parole, che a nisuna guisa uol Idio che si parti la Compagnia, ma si uedi di hauer luoco con il melio modo che si potrà, non risguardando al fine a due o tre male lingue, poichè noi riprenderesimo altrui, se non stesero constanti, ueduto il bon animo di tanti, et quasi tutti. Et credo, certo, che la terra s'

¹ «Ac multam in medio sine nomine plebem.» VIRG. *Aeneidos*, IX, 343.

leuaria a rumore, ne mai ci lassaria partire: onde non ci potressimo partire, et nè più nè meno si offenderia il signor Ales[andro] ¹, non tratandosi la cosa con piaceuolezza: la qual cosa però facendo, non dubito che fauorirà la cosa, et etiam il signor duca, in nome dil qual pur siamo qui. Altre cose più et infinite; ma poichè gli fratelli uengono, et molto allegri, non dirò altro: ipsi uiderunt. Già sapete che le feste richedono alquanto di laetitia et perhò non ui sarà marauelia, anzi se ci uoiete far piacer, piacer, ci potrete mandar de uostri, e quali scambievolmente gli tratteremo da fratelli, et masime M. Nicolò, il qual dicono che mai più saria per uenir [a] Argenta, il che non credo, se ueramente, etc. Mi par etiam a proposito che M. Claudio uenghi per finir la sua lettera, qual, impedito da più cose, mai ui ha mandato.